14. 4. 2021 ProjectsFIT

https://projects.fit.cvut.cz/theses/109/assignment-print 1/1

Instructions

The thesis will follow these steps:

- Research state of the art methods for solving VRPTW using optimization heuristics

- Research a various solution which leverages machine learning techniques for solving VRPTW

- Implement selected method for VRPTW using optimization heuristics

- Implement selected method for VRPTW using machine learning techniques

- Benchmark implemented methods on a public dataset and discuss their results in detail.

Electronically approved by Ing. Karel Klouda, Ph.D. on 11 February 2021 in Prague.

Assignment of master’s thesis

Title: Vehicle Routing Problem with Time Windows solved via Machine Learning

and Optimization Heuristics

Student: Bc. Adam Zvada

Supervisor: doc. Ing. Pavel Kordík, Ph.D.

Study program: Informatics

Branch / specialization: Knowledge Engineering

Department: Department of Applied Mathematics

Validity: until the end of summer semester 2022/2023

Master’s thesis

Vehicle Routing Problem with Time
Windows solved via Machine Learning and
Optimization Heuristics

Bc. Adam Zvada

Department of Applied Mathematics
Supervisor: doc. Ing. Pavel Kord́ık, Ph.D.

May 6, 2021

Acknowledgements

This is giving me the remarkable opportunity to express many thanks to the
Big Bang for all its kindness in creating our space-time just right.

Great thanks also to my supervisor doc. Ing. Pavel Kord́ık, Ph.D. for all
his help, time and advice.

Declaration

I hereby declare that the presented thesis is my own work and that I have
cited all sources of information in accordance with the Guideline for adhering
to ethical principles when elaborating an academic final thesis.

I acknowledge that my thesis is subject to the rights and obligations stipu-
lated by the Act No. 121/2000 Coll., the Copyright Act, as amended. In accor-
dance with Article 46(6) of the Act, I hereby grant a nonexclusive authoriza-
tion (license) to utilize this thesis, including any and all computer programs
incorporated therein or attached thereto and all corresponding documentation
(hereinafter collectively referred to as the “Work”), to any and all persons that
wish to utilize the Work. Such persons are entitled to use the Work in any
way (including for-profit purposes) that does not detract from its value. This
authorization is not limited in terms of time, location and quantity.

In Prague on May 6, 2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Czech Technical University in Prague
Faculty of Information Technology
© 2021 Adam Zvada. All rights reserved.
This thesis is school work as defined by Copyright Act of the Czech Republic.
It has been submitted at Czech Technical University in Prague, Faculty of
Information Technology. The thesis is protected by the Copyright Act and its
usage without author’s permission is prohibited (with exceptions defined by the
Copyright Act).

Citation of this thesis

Zvada, Adam. Vehicle Routing Problem with Time Windows solved via Ma-
chine Learning and Optimization Heuristics. Master’s thesis. Czech Technical
University in Prague, Faculty of Information Technology, 2021.

Abstrakt

Pro řešeńı vehicle routing problému byly navrženy nové př́ıstupy v oblasti
strojového učeńı, ale téměř žádná pozornost nebyla věnována variantě vehicle
routing problému s časovými okny s mı́rným omezeńım (VRPTW). I přesto,
že tato varianta je nutná řešit v každém produkčńım řešeńı plánovaćıho logis-
tického systému.

Tato práce navrhuje novou metodu řešeńı VRPTW pomoćı hlubokého po-
silovaného učeńı. Model je postaven na architektuře Transformer využ́ıvaj́ıćı
Graph Attention Network pro vložeńı vstupńı instance. Model použ́ıvá nově
navrženou funkci odměny, která zahrnuje omezeńı časových oken. Práce také
zkoumá daľśı metaheuristické metody pro řešeńı VRPTW, které slouž́ı ke vy-
hodnoceńı výsledného modelu.

Výsledkem této práce je end-to-end model hlubokého učeńı, který řeš́ı
VRPTW, který ale stále předč́ı metaheuristiké metody.

Kĺıčová slova vehicle routing problém, časová okna, vrptw, hluboké posi-
lované učeńı, umělá inteligence, strojové učeńı, transformer, graph attention
network
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Abstract

A novel approaches in the field of machine learning has been proposed to
solve the vehicle routing problem, but yet a variant of vehicle routing with
soft constrained time windows has received almost no attention. Even though
it is a must for any production ready logistics planner.

This thesis proposes a new method for solving a vehicle routing prob-
lem with soft constrained time windows (VRPTW) using deep reinforcement
learning. The model is built upon Transformer architecture utilizing Graph
Attention Network for embedding the input instance. The model is using the
proposed reward function that incorporates the time window constraint. The
thesis also explores other metaheuristics methods for solving VRPTW, which
is used to benchmark the model performance.

The result of this thesis is end-to-end deep learning model solving VRPTW
but it is still outperformed by metaheuristics solvers.

Keywords vehicle routing problem, time windows, vrptw, deep reinforc-
ment learning, artificial intelligence, machine learning, transformer, graph at-
tention network
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Introduction

The VRP is one of the most extensively studied combinatorial problems. It is
easy to define but very difficult to solve[8]. The reason VRP is attracting many
researchers is the fact that finding a near-optimal solution in a reasonable
time would have a great impact on many industries, especially in the domain
of transportation and logistics.

Figure 0.1: GoDeliver dashboard visualizing solution for an instance of vehicle
routing problem with time windows.

Motivation

The paradigm shift in logistics business models towards instant gratification
of customers are pushing the planning systems to be flexible and dynamic.
The environment is constantly changing and planning systems have to update
or entirely replan the instance in a short amount of time but maintaining
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Introduction

the best delivery efficiency. Having a powerful planning system results in a
dramatic reduction of delivery expanses.

Challenges

In the real world, the general VRP problem is not enough to solve the business-
related problems. VRP has multiple variants adding various constraints such
as capacity, demand or time windows for given set of customers. The VRPTW
is main focus of this thesis and we will be looking at some novel approaches
how to solve it with artificial intelligence (AI).

Assumptions

We expect that leveraging AI or machine learning (ML) techniques to solve
VRP would lead in a drastic reduction of computational time for solving given
instance of VRP. Moreover, the time complexity would not be exponentially
increasing with the problem size. The trade-off lays in the required time to
allow AI to train and learn how to solve the problem of vehicle routing.

Thesis structure

The rest of this thesis is organized as follows:

• Chapter 1 presents a formal introduction to Vehicle Routing Problem.

• Chapter 2 provides an advanced theoretical background.

• Chapter 3 describes solutions of VRPTW for optimization heuristics.

• Chapter 5 describes how a delivery planning system works.

• Chapter 4 describes the proposed method for solving VRPTW via deep
learning.

• Chapter 6 evaluates and benchmarks the proposed deep learning model.

2

Chapter 1
Introduction to Vehicle Routing

Problem

The problem objective of VRP is simply finding the shortest route for mul-
tiple vehicles to serve all the given set of customers. The shortest route can
be differently interpreted based on your minimalization criteria, e.g, traveled
distance, time, or a combination of both. It was first proposed by Dantzig and
Ramser [9] in 1959, and since then researchers are coming up with different
approaches how to solve the problem.

1.1 Vehicle Routing Problem Definition

The general VRP can be defined as a problem in a complete graph G = (V,E)
of finding the optimal permutation πl = (π0, · · · , πm) of nodes V all starting
from a node v0 for given number of paths k which results in minimal traversal
cost where ∀v ∈ (V \ v0) are visited only once. VRP is generalization of
traveling salesman problem (TSP) which only has one path.

Figure 1.1: Intuitive view of VRP instance on left and proposed solution for
5 vehicles on the right [1]

3

1. Introduction to Vehicle Routing Problem

VRPs are classified as NP-Hard problems which was proved by Lenstra and
Kan [8]. It means that in the worst case, adding new nodes, i.e., customers
results in an exponential increase of computational complexity.

1.1.1 VRP Notation

Let’s introduce our used notation and its real-world interpretation.

• G = (V,E) is a complete undirected graph

– Network of routes

• v0 is the initial node

– A depot

• V ′ = (v1, · · · , vn) nodes expect the initial node

– Geographically scattered location of customers

• E = {(vi, vj)|vi, vj ∈ V, i 6= j} with associated weight as a cost c : E →
N+

– A single route between two locations with associated cost, e.g.,
distance.

• C is a matrix of edge weights indexed by nodes. cij where i, j ∈ V

– Matrix of costs between customers

• Ri ⊂ V is a path that starts and ends at v0. (r0 = v0 ∧ r|Ri| = v0)

– Route visit a subset of customers starting and ending at the depot,
it can be referred to it as a delivery plan.

• k number of paths

– Number of vehicles

• R = R1, · · · , Rk is a set of paths

– All routes (delivery plans) for a given instance of VRP.


[…]


The first benchmark is insertion heuristics 3.1 which produces a feasible
solution in a matter of seconds. It is frequently used to generate an initial
solution which is then optimized by a local search algorithm or population-
based method. The second typical benchmark used in research papers is
OR-Tools framework 3.2 and its is widely used for many optimization tasks.
Lastly, the third benchmark combines insertion heuristics as an initial solution
and OR-Tools planner as a metaheuristic.

In tables 6.1, 6.2 and 6.3 are measured the average cost of our implemented
planners on 64 random VRPTW instances. We evaluate on all the essential
subparts of the cost function where the AggCost is the same as being used in
our model architecture 4.20. Additionally, we have tracked the computation
time per each instance to emphasize on the great advantage of our model.

Our proposed deep reinforcement learning model is RL AM PLANNER.
Additionally, we have implemented RL AM OR TOOLS PLANNER, a plan-
ner that uses the predicted solution of our model as a constructive heuristic
which is then optimized by OR-Tools.

Model DistanceCost DelayCost EarlinessCost ComputationTime AggCost
Km min. min. sec

INSERTION HEURISTIC 981 0 847 1 1,193
RL AM PLANNER 610 38 871 0.5 847
OR TOOLS 482 4 814 120 687
OR TOOLS INSERTION 488 1 798 121 688
RL AM OR TOOLS PLANNER 482 4 814 120 688

Table 6.1: Benchmarking of VRPTW solvers for problem size of 20 nodes.

Our proposed model RL AM PLANNER is outperforming the constructive
heuristic as expected, but OR-Tools as our metaheristics, clearly outperforms
the deep learning model. The RL AM PLANNER model for the problem
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Model DistanceCost DelayCost EarlinessCost ComputationTime AggCost
Km min. min. sec

INSERTION HEURISTIC 2,306 0 4,355 39 3,395
RL AM PLANNER 1,297 100 3,634 2 2,255
OR TOOLS 757 539 6,180 154 2,571
OR TOOLS INSERTION 2,007 3 3,967 192 3,000
RL AM OR TOOLS PLANNER 759 537 6,161 156 2,568

Table 6.2: Benchmarking of VRPTW solvers for problem size of 50 nodes.

Model DistanceCost DelayCost EarlinessCost ComputationTime AggCost
Km min. min. sec

INSERTION HEURISTIC 4,654 0 17,548 750 9,041
RL AM PLANNER 5, 852∗ 1∗ 15, 805∗ 16 9, 804∗
OR TOOLS 1,034 2,885 23,719 199 8,406
OR TOOLS INSERTION 4,478 0 17,109 807 8,755
RL AM OR TOOLS PLANNER 1, 034∗ 2, 885∗ 23, 719∗ 219∗ 8, 406∗

Table 6.3: Benchmarking of VRPTW solvers for problem size of 100 nodes.

size of 100 was not fully trained and the data may be biased (marked with
x∗). However, it is important to appreciate the negligible computational time
which the deep learning model requires to predict a feasible but still highly
suboptimal solution in compression with metaheuristics solvers.
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Conclusion

The thesis objective was to explore solutions for the vehicle routing problem
with soft constrained time windows (VRPTW) using optimization heuristics
(metaheuristics) and primarily machine learning. Even though the general
vehicle routing problem has seen novel proposed approaches in recent years,
the problem of vehicle routing with soft constrained time windows has received
almost no attention. Based on this realization, we have focused on proposing a
solution for vehicle routing problem with soft constrained time windows using
machine learning techniques and comparing it with metaheuristic solvers.

In this thesis, we have formally defined the problem of vehicle routing and
described its other flavours such as time windows. The thesis provides the nec-
essary theoretical background of reinforcement learning, attention mechanism,
Transformer network, and Graph Attention Network to fully understand the
implemented solution of vehicle routing with soft constrained time windows.
It covers various methods for solving our problem using constructive heuristics
and metaheuristics. We also described how a production ready planner should
look like.

This thesis describes a new method for solving a vehicle routing problem
with soft constrained time windows using deep reinforcement learning. The
model is built upon Transformer architecture utilizing Graph Attention Net-
work for embedding the input instance. The model uses a newly proposed
reward function that incorporates the time window constraint.

We have developed and trained our proposed deep reinforcement learning
using PyTorch and additionally implemented insertion heuristics as a con-
structive heuristic benchmark and OR-Tools solver as a metaheuristic bench-
mark. The model was successfully trained on a generated dataset of VRPTW
instances because it requires a large amount of training unlabeled data.

We have evaluated the performance of our model against our implemented
constructive heuristic and metaheuristic. The model significantly outperforms
the constructive heuristics but is still behind the OR-Tools metaheuristics.
We have assumed that the model could be a great alternative to constructive

49

Conclusion

heuristics, but because of its poor generalization, it is impossible to use it as
a production ready planner.

In the future work, we will focus on a little different approach and adopt a
new model architecture of Kool et al. [47] which we plan to extend to support
soft constrained time windows and pick and deliver.
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Appendix A
Acronyms

AI artificial intelligence

ALNS Adaptive Large Neighborhood Search

CVRP capacitated vehicle routing problem

GAT Graph Attention Network

GCN Graph Convolution Networks

LNS Large Neighborhood Search

MHA Multi-head Attetntion

ML machine learning

PDP Pick and Deliver

RL reinforcement learning

TSP traveling salesman problem

VRP vehicle routing problem

VRPPD vehicle routing problem with pick and deliver

VRPTW vehicle routing problem with time windows
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Appendix B
Media contents

readme.txt................................introductionary instructions
rl-am-vrptw..............the directory of VRPTW using deep learning

README.md.........the directory with example sequence from dataset
rl-am-vrptw ................................ source code of network

godeliver-planner..................directory of optimization planners
godeliver-planner.......................... source code of planers
benchmarking .................. source code for running benchmarks

text..........................................the thesis text directory
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis
thesis.pdf ...................... the Diploma thesis in PDF format
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