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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání je zcela splněno.

2. Písemná část práce 85 /100 (B)

Práce neobsahuje zbytečné části, text je informativní. Práce je dobře strukturována,
jednotlivé oddíly na sebe navazují. Práce je psaná v anglickém jazyce, má vysokou
jazykovou úroveň. Student se vyjadřuje jasně, srozumitelně. V rešeršní části cituje
student u každého tématu řadu zdrojů, nicémě po vyhledání zdrojů a srovnání struktury
se opakovaně objevuje jev, kdy je pozorovatelná určitá podbnost mezi jedním z hlavních
zdrojů a předloženou prací. Citace jiných pramenů působí spíš jako doplnění. Přesná
shoda se zdrojem není, student jednotlivé věty přeformuloval, nicméně strukturální
podobnost vyplývající ze souslednosti informací a vět je při bližším zkoumání zřejmá.
Některé citace zdrojů pak při čtení pasáží v rešeršní části působí jako nadbytečné nebo
dodatečně vložené. Práce obsahuje řadu převzatých obrázků / schémat, a to nejen v
rešeršní části, ale i v kapitole 4, která je věnovaná popisu navržené metody. Přestože
student vždy cituje zdroje, odkud obrázek čerpal, vnímala bych jako vhodnější v kapitole
4, která není rešeršní, již používat obrázky vlastní, případně cizí schémata překreslit či
rozšířit. Pozitivně naopak hodnotím kapitoly 5, 6 a závěr práce.

3. Nepísemná část, přílohy 95 /100 (A)

Student předložil zdrojový kód, který vytvořil, rozsah odpovídá DP. Bylo by vhodné kód více
komentovat.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Práce má praktické využití. Při vytváření byla metoda integrována do systému GoDeliver.
Domnívám se, že výsledy předložené práce lze využít i jako základ pro další výzkum
daného tématu.

Celkové hodnocení 95 /100 (A)

Předložená diplomní práce splňuje požadavky kladené na diplomní práce na FIT ČVUT.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm A.

Otázky k obhajobě

Vyjádřete se k možnostem evaluace metody na standardizovaných benchmark datech.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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